
DETERMINAZIONE n.380 del 30-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 1

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE 
AREA LL.PP.-PATRIMONIO

REG. GEN. N. 380 

DETERMINAZIONE  N. 380  DEL 30-12-2022 

Oggetto:   Incarico professionale presentazione al Comando dei Vigili del Fuoco della SCIA ai 
fini del rinnovo dell'attestazione periodica di conformità antincendio della centrale termica a 

servizio della scuola materna. Affidamento incarico e assunzione impegno di spesa.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 
ufficio.

Il Sottoscritto  Paglialunga Mauro 

RESPONSABILE DELL’AREA

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ;
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



DETERMINAZIONE n.380 del 30-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 2

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2/2022 del 03/01/2022, con il quale è stato attribuito al Sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le funzioni di cui al combinato 
disposto dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 e successive modificazioni;

VISTI i decreti legislativi:
 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 
di spese);

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 24/05/2022 avente per oggetto “art. 
169 del D.Lgs. 267/2000: approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 
– parte finanziaria” in attuazione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24/05/2022 
avente per oggetto “Programmazione finanziaria 2022/2024: Esame ed approvazione Nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) semplificato e bilancio di 
previsione”;

VISTO l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale 51 del 26 giugno 1996;

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2011;

VISTA la pratica per l’esame progetto, redatta dal tecnico incaricato P.I. Natali Franco, presentata al 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata in data 07/06/2000 – riferimento pratica 
VV.FF. n. 13257 per il rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi (C.P.I.) per la centrale termica 
a servizio della scuola materna;

RICHIAMATI i seguenti Certificati di Prevenzione Incendi (C.P.I.):
- C.P.I. in data 12/10/2000: validità dal 11 ottobre 2000 al 10 ottobre 2006;
- C.P.I. in data 27/09/2006: validità dal 18 settembre 2006 al 17 settembre 2012;

VISTA:
 la Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) ai fini della sicurezza antincendio (pratica 

n.13257), assunta al protocollo del Comando dei Vigili del Fuoco n. 1284 del 24/01/2018;
 il verbale della visita tecnica del 15/03/2018 dal quale l’attività risulta rispondente alle norme e ai 

criteri di Prevenzione Incendi in vigore;
 la nota del Comando dei Vigili del Fuoco n. 7544 di protocollo del 26/04/2018 nella quale si 

rammenta l’obbligo del rinnovo dell’attestazione della conformità antincendio entro il 
29/01/2023;

ACCERTATO quindi che l’attestato periodico di conformità antincendio della centrale termica a 
servizio della scuola materna scade il 29/01/2023;

APPURATO che all’interno dell’organigramma tecnico di questo Ente non sono presenti figure 
professionali abilitate alla presentazione della richiesta di rinnovo dell’Attestazione periodica di 
conformità antincendio in oggetto ed è pertanto necessario procedere all’affidamento 



DETERMINAZIONE n.380 del 30-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 3

dell’incarico ad un professionista esterno all’Amministrazione dotato delle necessarie 
abilitazioni;

RILEVATO che, per i servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le Stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 31, comma 8 e 36, 
comma 2, lettera “a” del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

RICHIAMATE le linee guida attuative dell’ANAC n. 1, approvate con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 973 del 14/09/2016, recanti “indirizzi generali sull’affidamento di servizi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria” ai sensi del nuovo Codice degli Contratti Pubblici (D. Lgs. 50 del 
18/04/2016), che in merito ad incarichi di importo inferiore ad €. 40.000,00 recitano testualmente:
“gli incarichi d’importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo 
quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il 
ribasso sull’importo della prestazione è negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore 
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso”;

RICHIAMATO il comma 4 dell’articolo 6 del citato Regolamento il quale prevede che, il Responsabile 
del Servizio, provvede direttamente e sotto la sua responsabilità a concludere gli opportuni accordi 
con Professionisti idonei per l’affidamento di prestazioni professionali (servizi) di importo inferiore a 
€.40.000,00, previo accertamento delle disponibilità di bilancio;

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra,  sono stati presi contatti con il P.I. Michele Natali, iscritto 
al Collegio dei Periti Industriali delle Provincie di Ancona e Macerata al n. 1386, dello studio 
associato Natali-Parolisi, con studio tecnico a Macerata in località Sforzacosta in via M.L. King n. 6, 
studio redattore dell’originale richiesta per l’ottenimento del C.P.I. e della successiva SCIA del 2018, 
dotato delle abilitazioni per la presentazione, presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Macerata, della pratica per il “rinnovo dell’attestazione periodica di conformità antincendio della 
centrale termica a servizio della scuola materna”, come previsto dal D.P.R. n. 151/2011 e s.m.i.;

CONSIDERATO che il Perito Industriale Michele Natali si è reso disponibile ad eseguire la pratica di 
rinnovo in oggetto allo stesso prezzo praticato per la redazione della pratica (SCIA) dell’anno 2018 
pari ad €. 764,94 così suddiviso:
 €. 600,00 onorario professionale;
 €.   27,00 C.I. nella misura del 4,5%;
 €. 137,94 I.V.A. nella misura del 22%;

PRECISATO che, secondo le linee guida n. 1 approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 973 
del 14/09/2016, il compenso di €. 600,00 è stato negoziato tra il Sottoscritto, Responsabile del 
Procedimento, ed il Professionista e lo stesso è ritenuto congruo in relazione alla natura della 
prestazione da eseguire;

CONSIDERATO che l’incarico in oggetto, alla luce di quanto sopra, è inquadrabile come prestazione 
professionale di progettazione di lavori pubblici, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e pertanto:
 non ricorre l’obbligo di invio alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, ai sensi del comma 

173, dell’art. 1, della Legge 266/2005;
 non rientra fra le limitazioni di cui agli artt. 6 e 7 del D.L. 78/2010, convertito in Legge 122/2010, 

in quanto NON trattasi di incarico di studio, ricerca o consulenza;

RILEVATO che oltre al compenso per l’incarico di cui sopra, il Tecnico incaricato dovrà provvedere 
anche al versamento della somma di €. 350,00 a favore della Tesoreria Provinciale dello Stato di 
Macerata, a titolo di diritti dovuti ai Vigili del Fuoco per la presentazione della partica di rinnovo in 



DETERMINAZIONE n.380 del 30-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 4

parola;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente impegno di spesa;

RICHIAMATA, a tal proposito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 16 settembre 2009, 
a termini della quale, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 9, comma 1, lettera “a” del decreto 
legge 1 luglio 2009, n. 78, coordinato con la legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102, sono state 
adottate le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme 
dovute per somministrazioni, forniture e appalti;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto geom. Mauro 
Paglialunga; 

ATTESTATO che il Responsabile Unico del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto 
di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 
n. 62/2013;
 
DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 
decreto legislativo n. 267/2000:
 rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;
 rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

ATTESA la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di conferire, per quanto espresso in premessa, al P.I. Michele Natali, iscritto all’Ordine dei Periti 
Industriali delle Provincia di Ancona e Macerata al n. 1386, contitolare della studio tecnico 
Natali-Parolisi con sede a Macerata in località Sforzacosta in via M.L. King n. 6 (partita I.V.A. 
01874120437), l’incarico per la presentazione, presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Macerata, della pratica per il “rinnovo dell’attestazione periodica di conformità antincendio della 
centrale termica a servizio della scuola materna”, come previsto dal D.P.R. n. 151/2011 e s.m.i..
.
3) Di stabilire che al Professionista incaricato sarà corrisposto l’importo complessivo di €. 1.114,94 
così suddiviso:
 €. 600,00 onorario professionale;
 €.   27,00 C.I. nella misura del 4,5%;
 €. 137,94 I.V.A. nella misura del 22%;
 €. 350,00 diritti dovuti ai Vigili del Fuoco per presentazione pratica. 

4) Di impegnare per la prestazione professionale in oggetto la somma di €. 1.114,94;

5) Di imputare la spesa di €. 1.114,94, comprensiva di I.V.A. nella misura del 22% e dei diritti dovuti 
ai Vigili del Fuoco, al capitolo 198 “spese per progettazioni, perizie, collaudi, direzione lavori” del 
bilancio di previsione 2022, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 



DETERMINAZIONE n.380 del 30-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 5

del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 
allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio;

6) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 102/2009;

7) Di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto geom. Mauro 
Paglialunga, Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente;

8) Di attestare che in relazione al presente provvedimento il R.U.P. non ha conflitti di interessi, ai 
sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 recante “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001”;

9) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previa 
acquisizione:
a) fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 del decreto-legge 

24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;
b) comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del conto corrente 

dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

c) Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità dell’operatore 
economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi;

10) Di provvedere a comunicare all’operatore economico destinatario del presente provvedimento 
l’avvenuta assunzione dell’impegno e copertura finanziaria ex art. 191, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;

11) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

12) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:
a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo n. 33/2013;
b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata 

di 15 giorni.



DETERMINAZIONE n.380 del 30-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la
fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F. to  Paglialunga Mauro

li, 30-12-2022

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.



DETERMINAZIONE n.380 del 30-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paglialunga Mauro

=======================================================================

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 
fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 
7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 
1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Ciocchetti Giorgio

li, 30-12-2022

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267).

=======================================================================
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 30-05-2023

li, 30-05-2023
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott. Romagnoli Luca

E' copia conforme all'originale.

li, 30-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*F.to Paglialunga Mauro

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93.


